1227.

N° 34

1709  
5

Q. D. B. V.  
SCOPVLOS DOCTRINAE VVLGARIS  
DE  
**COLONIS**  
**ADSCRIPTIIS,**

Von Lassgultern u. Burmeden/

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
REGIAE DOMVS SERENISSIMO PRINCIP<sup>E</sup>  
AC DOMINO,

**PHILIPPO WILHELMO,**  
PRINCIP<sup>E</sup> PORVSSIAE, CETERA,

PRAESIDE

**IO ANN. PETRO Ludwig/ia.**

PORVSS. REGIS IN HEROICO IUDICIO, EOQVE SUPREMO ADSESSORE;  
CONSILIARIO; IURIVM ET HISTORIAR. PROF. ORDIN. ATQVE TA-  
BULARII MAGDEBURG. ARCHIOTA,

EVITABIT

RESPONDENDO

**IOH. FRIDERICVS Engelhardt/**

IURIVM CANDIDATVS

H. L. Q. S.

HALAE VENEDOR.

D. XVI. MENS SEPT.

LITTERIS ZAHNIANIS

MDCCIX.

M

Qui ob  
laistic  
confuc  
diss?

Defid  
Profe  
rue

— VON LASSGUTERN.

CAP. I.

DE REBUS, IVRE LASSORVM CONDVCTIS,  
von Lassgütern.

S. I.

**Q**Veruntur Itē de obscuritate BONORVM LASSITI- *Tenebrae*  
**CORVM** (x): nos conabimur tenebris hisce lu- *Lassicis i-*  
cem adferre. *rū.*

S. II. Duo quondam genera seruorum apud *Germania*  
Germanos. Vnum eorum fuit, qui in legibus *duplex ser-*  
Romanis describuntur, in quos infinitum ius domi- *utus*  
no concedunt: alterum uero eorum, quibus tantum <sup>1) infinita,</sup>  
agri ad colendum adsignati sunt pro mercede, in fru-  
gibus praestanda domino locatori. Atque hi cum  
ab aliis seruitiorum generibus dimitterentur, *Vnde nos*  
**RVM** nomen mereri (a) uidebantur Germanis. *LASSORVM.*

A

§. III.

Qui obscurae  
Lassicie  
confuetudin-  
ibus

Desideria  
Professio, in-  
tra patris,

(x) Hoc quidem patrii iuriis gen-  
nus usi magis discipiunt, quam  
praeceptionibus. Unde uillas potius,  
quam scholas tyronibus hie  
commendant. Ipse Caius SCHMI-  
DIUS Boioarie electoris cancella-  
rius ita sentit, quod colonaria iura,  
euratius cognita, rusticis magistris  
debeat, qui confuetudinis, temel Ing-  
ter illos receptae acerrimi sint cu-  
stodes. Scilicet eosque plurima-  
nos fugient eius generis argumen-  
ta, quoque desideria p. 143. n. 3. 4.  
illorum non expletant, ut patrii  
iuriis peculiaria systemata habeamus  
& professores ad exemplum Anglorū  
& septentrionalium regnorum.  
Quae cum moribus stetque nobis u-  
tina sunt, omnino illis excitari debe-

I remus ad laudabilem annulationem.

(a) In alia hic eo, quam patriae  
antiquitatum magistri. Germani  
duplicis generis seruos habuerunt.  
Vnum fuit corum, quorum ipsi mi-  
nisferio usi sunt pro arbitriis, adeo  
ut hos ipsi alerent iterumque illi-  
domini acquirerent, uno uero id  
iuris domini haberent, quod in ser-  
uos suos Romani. Alterum uero, pro  
primum illis a peculiare fuit; quo ipsi  
quosdam seruos agris adscriperunt  
illisque certum modum pecoris, lini,  
lani, frumenti intinxerunt, cetera  
uti sui iuris essent acquirerentque  
ibi, permisissent. De ultimo ge-  
nere TACITVS c. 36. de morib. Germo,  
qui uero primum genus non com-  
memorat, quod multos autores in  
erant:

*Reiectis*

*aliorum*

*etymologis.*

§. III. Nostro itaque iudicio improbandae sunt

etymologiae, ab aliis iureconsultis prolatae in patrii

iuris descriptione der laſſgütter. Sunt enim, qui uerbi

laſſ

transuersum egit, qui existimarent, apud Germanos exulauiſe genera seruitutis Romanae. Tantum uero abeft, id uerum eſe, quantum abeft; nullo hominibus ministerio opus eſſe, praeter agriculturam. Primos itaque uere ſeruos dico; alteros ſignifico uerbo laſſorum. Cum enim praecipuae opes Germanorum fuerint agricoli uero a mercenariis tantum industria non colerentur, quam ab illis, qui in partem redituum uocati ſunt. Seſt. 3. c. 2. p. 190, litt. d. & capo 4. n. 7. p. 190. e re eſſe credidunt Germani, ſi quodam ſeruos in tantum manumitterent, ut ſoli agriculturae manciparentur; ab aliis seruitiorum generibus immunes; ne pro alimentis & ſalary agros colerent, ſed, loco eorum, id ſibi haberent, quod, detraccta mercede, locatori praefanda, de redditibus praediſupereſſet. Facile hinc patet diſcri-  
men laſſorum a ſeruis. Hi enim domino acquisuerunt; ſibi autem illi: horum seruitia pepererunt a domini arbitratu; illorum uero munera agriculturam raro excederunt: illis in uxorem ac liberos facultas fuīt; non uero his; illi parum abſuerunt a conductoribus longi temporis, quibus poſtea prorsus acquati ſunt; hi autem a ſeruis Romanis nihil quicquam praecipui habuerunt. Atque hanc classem deſcribit NI-

laſſi ut a  
ſeruis diſſe-  
rant?  
a) ratione  
bus,

b) ſeſtibus

- 1 THARDVS lib. 4. hift. Franc. ad ann. 843. p. 376. edit. du Cheſſ. Saxonum gens in tribus ordinibus diuina conſtituta. Suni enim inter illos, qui edel-  
lingi; ſunt, qui frillingi; ſunt qui LAZZZ, illorum (Saxonum) lingua dicuntur. Latina hoc ſunt: nobi-  
les; ingenuiles; SERVILES. Non ſerui, quos opera preium non fue-  
rat recenſere, cum neque apud Ger-  
manos illi ordinem fecerint pec-  
cūlarem, quippe qui in complexu  
eſtent dominorum, uti correllata.  
Eadem cauſa cum ſeruis quidem c) diplomatis  
4 LASSOS recenſerit; ab illis uero & ſimili bus  
pliibus colonis hos iterum diſtinguit Otto I. in diplom. ad 939. praediu-  
m in proprietatem datus, cum  
familia LASSORM XVIII. ſeruorum XXI.  
5 litorum VIII. colono etiam uno. Co-  
lonorum enim nullus clientele ne-  
xus locatori, quem tamen depre-  
hendo in LASSO. Eſt autem laſſend⁹ etymologia  
non idem, quam manumittere, qui a laſſens  
enim prorsus manumifli atque omni  
seruitia gene reſoluti ſunt; illi FRI-  
LISSI ſue ſeſtassen audiunt medio  
aeuo apud KILIANVM Belgam, in  
glossario uerbi Leeten. Ut tacem,  
quod laſſi Nithardo ſeruiles reddan-  
tur; & in Ottonino diplome di-  
ſtinguantur a ſeruis. Ut itaque  
inter ſeruos & ſimplices colono-  
genus intermediate fuisse, uidean-  
tur.